A hos Mahometus ad falsa testimonia, siquidem ve-  
 rus fuit propheta, ut dicunt? Non igitur tempore  
 Mahometi Christianorum et Judaeorum libri corru-  
 pti erant. Sed neque possibile est hoc dicere,  
 quod post haec passi sunt corruptionem. Dicitur  
 enim in capitulo Elagar, quod significat *lepis* :  
 Nos (dicit ex persona Dei) monitiones Dei fecimus  
 descendere, et nos easdem servabimus. Monitiones  
 autem dicuntur apud eos, Evangelium et lex  
 Moysi : Deus igitur testimonium Scripturae sui  
 ipsius servavit inter fideles, et ante Mahometum,  
 et posthaec servabit, Item in capitulo Elnaida (1),  
 quod significat *mensam*, dicitur, quod iudex Em-  
 pazoene dixit Mahometo, quando Judaei justitiam  
 et iudicium ab eo quaerebant : Si venient ad te,  
 iudica inter eos iuste, Deus enim amat eos qui  
 faciunt iustitiam. Et quomodo hi quaerunt iustitiam  
 a te, cum apud eos sit *Vetus Testamentum*,  
 in quo est iustitia Dei? Item talem corruptionem  
 et mutationem Scripturarum impossibile est uni-  
 versalem esse et publicam. Sic enim *si* ire potuissent  
 et aliae gentes. Sed neque particularis et occulta.  
 Sic enim relictis esse potuissent quidam libri inte-  
 gri et absque corruptione, sed in omni lingua et  
 provincia lex et Evangelium similiter scripta in-  
 veniuntur. Item quatuor Evangelia, neque eodem  
 tempore, neque in eodem loco, neque in eodem  
 idiomate edita sunt, et ab eodem auctore, sed  
 Mattheus quidem Hebraice in Judaea, Joannes  
 autem Graece in Asia, similiter autem Lucas in  
 Arabia, Marcus vero Latine in Italia scripsere. Ho-  
 rum autem in Latinum interpretatio facta est per  
 Hieronymum et alios ante tempora Mahometi, et  
 remanserunt exemplaria in omnibus linguis. Non  
 igitur possibile est, per quasdam corruptiones sic  
 inutiles libros fuisse, ut ignorarentur. Item nihil  
 est in fide sic necessarium et maxime arduum,  
 sicut incarnationis Verbi, id est, hominem illum esse  
 Deum. De hoc difficillimum fuit mundum persua-  
 sisse. Quare et Romani et alii impii in trecentis  
 continue annis, et universaliter persecuti sunt  
 Christianos, et recusaverunt suscipere Evangelium  
 et fidem, propterea quod dicebant hominem illum  
 esse Deum. Non quod nullos jam prius et viros et  
 mulieres deus et deas esse susceperint, sed quod  
 Christus non concedentibus Romanis Deus esse  
 dicebatur. Quod et illi prohibebant, ut nullus  
 Deus diceretur, absque sententia senatus (2); et  
 propterea, quod Deus hic consortium non suscipie-  
 bat. Si enim hunc suscepiissent, coacti essent alios  
 deos relinquere : quod et ipsam contrarium erat  
 moribus provinciarum et legum Romanorum.  
 Quomodo igitur Christiani in eorum ipsorum dam-  
 no, et pernicie fidelium, et irritatione Romanorum  
 principum, contra eos coepissent Evangelium addere  
 rem impersuasibilem? Omnes enim sciebant hanc  
 legem sanctissimam et rationabilissimam esse,

(1) Lat., cap. 12.

(2) Vide Tertull. in *Apolog. de Tiber.*

quippe quæ omnem rationem non excedat; hujus dico jam dicti, scilicet hominem illum esse Deum. Si igitur aliquid eorum quæ sunt in Evangelio oportebat Christianos mutare, mutavissent jam a principio, et abstulissent si quid fuisset impersuasibile, et addidissent jam persuasibilia magis quam e converso. Item, quomodo Christiani cum Judæis convenire potuissent, qui antiquo odio separabantur, corrumpentes Scripturas, et maxime addentes illud in quo nequaquam conveniunt? Nequo enim Judæi dicunt Christum, vel Deum esse, vel hominem bonum. Unde, quantum ad hoc, Christiani magis conveniunt cum Saracenis, qui dicunt Christum ad minus sanctissimum hominem esse. Item ante adventum Mahometi, Christiani, et maxime in Oriente, divisi erant in diversas sectas, Nestorianorum videlicet et Jacobitarum. Nestoriani autem cum Saracenis maxime conveniunt, quare et Mahometus proprie eos venerari jubet. Quomodo igitur Jacobitæ cum Nestorianis convenire potuissent ad Evangelii corruptionem, qui tanto odio inter se divisi erant, ut et se mutuo interimerent? Sed tamen ipse inveni et legi Evangelium apud utrumque, idem quod est apud nos. Item cujus gratia exceperunt Christiani nomen Mahometi ab Evangeliiis, cum is tantum laudet Christum, et illius matrem et Evangelium? Quare dicit in Alcorano, quod in Evangelio Christi est rectitudo et perfectio. Sed non illuc magis abstulerunt nomen diaboli, et Pilati, qui Christum flagellavit, minimeque et nomen Judæ, qui hunc tradidit. Item quomodo rationale, Christianos addidisse in Evangelio, Christum et crucifixum esse et mortuum: cum honorabilius hominibus videatur, nequaquam crucifixum esse: et omnino inconveniens hoc, et Deum esse, sicut in Evangelio dicitur. Quam autem consequentiam habere possunt duo hæc tantum inter se diversa, in propriis dogmatibus supposuisse: sicut videlicet, eundem et verum esse Deum, et vere mortuum? Item supposito, in omnibus libris Christianos hoc addidisse; quis enim omnibus hominibus persuaderet, et in illorum cordibus id insingeret? Et tamen universus mundus persuasus est, in tantum quod hoc susceperunt principes, tyranni, et philosophi ab indoctis et pauperibus hominibus. Quare et calipha apud Babylona Christianus mortuus est, et inventa est crux in collo ejus, ut testaretur, quod ipse Saracenorum princeps Christianus mortuus est. Unde et ostenditur, quod hic calipha proprie sepultus est, seorsum a loco in quo mos erat alios sepelire. Et hoc sepulcrum ipse vidi apud Babylona. Congruit igitur omnibus modis, et testimonio Alcorani, et fortibus demonstrationibus et manifestis signis, Evangelium incorruptum et incommutatum esse. Quoniam igitur Mahometus Evangelium, ut per a fias Scripturas laudat, et post illud Vetus Testamentum, cogi possent convenienter utique Saraceni suscipere dicta in Evangeliiis